Câmara Municipal de Cristiano Otoni
CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CRI TIAMO OTONI 1953

Requerimento n° 005/2022

Excelentíssima Senhora
Marciana Elisângela Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Cristiano Otoni - MG

O Vereador Jadiniel Luiz de Magalhães, membro em efetivo exercício da Câmara Municipal
de Cristiano Otoni, Estado de Minas Gerais,

Considerando os princípios constitucionais e legais da publicidade e transparência das ações
governamentais, e a necessidade de mecanismos de controle e organização nos serviços públicos;

Considerando a necessidade de observância de atendimento de qualidade no que concerne à
Saúde pública e disponibilização de medicamentos à população, no âmbito da competência do Mu-
nicípio;

Considerando que, nos termos do artigo 196 da Constituição Federal de 1988 a saúde é di-
reito de todos e dever do Estado;

Vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, com fulcro no Art. 218, incisos XII e
XVI do Regimento Interno da Câmara Municipal, c/c Art. 75, inciso XIII da Lei Orgânica Munici-
pal, refluerer:

Esclarecimentos, por parte do Poder Executivo Municipal, sobre os medicamentos que
o Município é obrigado a fornecer à população, seja de forma direta ou através de repasses
provenientes de outras esferas governamentais; quais medicamentos estão sendo fornecidos;
quais estão em falta; e a previsão para regularizar a entrega de eventuais medicamentos que
estejam em falta.

Justifica o pedido objetivando acompanhar as ações de governo, com fulcro no art. 50,

XXXIII, art. 37, § 30, II da Constituição Federal, bem como o disposto no art. 11 da Lei n°
12.527/20 11, promovendo transparência nas atividades da Administração Pública, e observância
aos princípios constitucionais da legalidade, publicidade e eficiência, além da garantia das ações
necessárias para execução satisfatória dos serviços públicos ofertados pelo Município.

Nestes Termos, pede deferimento.

Câmara Municipal de Cristiano Otoni, 25 de agosto de 2022.

in*, ieMagalhães
Vereador